
 
 

RESULTADOS TERCER TRIMESTRE 2010 
 

Europac triplica su Ebitda hasta 
septiembre 

 

• En el tercer trimestre de 2010 el Ebitda ha sido de 32,24 millones de euros frente a 
los 34,44 millones registrados en todo el primer semestre 

 

• El Ebitda en los nueve primeros meses ha ascendido a 66,68 millones de euros, un 
229% más que los 20,27 millones registrados en 2009 

 

• Las ventas agregadas hasta el 30 de septiembre han sido de 589,41 millones de 
euros, un 39% más que en el mismo periodo del año anterior 

 

• La gestión contenida de gastos y la política operacional de compras, unidas a la 
consolidación progresiva de las subidas del precio del papel explican esta mejoría 

 

• En el tercer trimestre se ha empezado a notar la influencia positiva de la puesta en 
servicio de los dos nuevos ciclos combinados  

 

9M 2010 vs 9M 2009 
(Unidades en miles de €) 9M 2010 9M T2009 % 2010 / 2009 
Cifra de ventas agregadas 589.419 423.154 39% 
Cifra de ventas consolidadas  449.615 314.601 43% 
Resultado bruto de explotación (Ebitda) 66.684 20.274 229% 
Resultado neto de explotación (Ebit) 37.334 -16.792 - 
Resultado neto atribuible 16.543 -19.186 - 
Cash-flow neto 45.893 16.716 175% 
 

EVOLUCIÓN TRIMESTRAL 2010 
(Unidades en miles de €) 1T 2010 2T 2010 3T 2010 
Cifra de ventas agregadas 176.510 197.944 214.965 
Cifra de ventas consolidadas 135.423 149.284 164.908 
Resultado bruto de explotación (Ebitda) 12.023 22.416 32.245 
Resultado neto de explotación (Ebit) 1.402 12.165 23.767 
Resultado neto atribuible - 2.020 4.215 14.348 
Cash-flow neto 8.601 14.466 22.826 
 

Madrid, 4 de noviembre de 2010.- El Consejo de Administración del Grupo Europac 
(Papeles y Cartones de Europa SA) ha aprobado los resultados correspondientes al tercer 
trimestre del año. Entre el 1 de enero y el 30 de septiembre, la compañía ha obtenido un 
Ebitda de 66,68 millones de euros, lo que supone triplicar el resultado obtenido en el mismo 
periodo del año anterior. Sólo en el tercer trimestre de 2010 el Ebitda ha ascendido a 32,24 
millones, mientras que en el primer semestre se registraron 34,44 millones de euros.  
 
El importe de las ventas agregadas ha sido de 589,41 millones, un 39% más que en el 
mismo periodo de 2009. Por otra parte, el Ebit registrado en los nueve primeros meses del 
año ha sido de 37,33 millones frente a los 16,79 millones negativos de 2009, mientras que el 
resultado neto ha sido de 16,54 millones frente a los 19,18 millones negativos registrados en 
el tercer trimestre de 2009. Hay que destacar que sólo en el tercer trimestre de 2010 el 
resultado neto ha sido de 14,35 millones, un 555% más que los 2,19 registrados en todo el 
primer semestre. 

 
Enrique Isidro, consejero delegado de Europac, destaca que “los resultados del tercer 
trimestre reflejan la evolución positiva del Ebitda durante 2010 después de registrar 12 



 
 

millones en el primer trimestre, 22 millones en el segundo y 32 millones en el tercero”. Por 
otra parte, el directivo señala que “la conclusión de los proyectos de inversión previstos 
entre 2007 y 2010, especialmente aquellos relacionados con los aumentos de capacidad de 
producción de papel y de la potencia instalada en cogeneración, unido a su progresiva y 
exitosa puesta en marcha, junto a la consolidación de los márgenes operativos del papel 
kraftliner explican la mejoría de los resultados del grupo en el tercer trimestre del ejercicio” 
 
División Papel 
En la División Papel el tercer trimestre se ha caracterizado por el mantenimiento de factores 
como stocks en niveles mínimos y carteras de pedidos fuertes en un entorno de equilibrio 
entre la oferta y la demanda, que se ha traducido en la consolidación gradual de los 
aumentos de precios anunciados.  
 
Actualmente, los inventarios europeos de papel reciclado son de 407.733 toneladas, un 9% 
menos que las 445.722 toneladas registradas en el mismo momento de 2009 y un 38% 
menos que las 665.260 toneladas del 1 de enero de 2009. En cuanto a los stocks europeos 
de papel kraftliner, al final del mes de agosto se encontraban en 163.583 toneladas, un 13% 
por debajo del mismo periodo del año anterior. En ambos casos son niveles mínimos 
operativos, inferiores a los registrados en los ejercicios 2008 y 2009. 
 
Respecto a las materias primas, tanto la madera como el precio del papel recuperado en 
Europa se ha mantenido estable en el tercer trimestre de 2010.  
 
División Energía 
En cuanto a la Energía, el ciclo combinado de 35 megavatios de la fábrica de Dueñas 
(Palencia) que se puso en marcha en marzo, funciona a pleno rendimiento desde julio. De 
forma adicional, el nuevo ciclo combinado de 39 megavatios de Viana do Castelo (Portugal) 
ha comenzado a funcionar a pleno rendimiento el pasado 1 de noviembre. Estas dos nuevas 
instalaciones han permitido a Europac duplicar su potencia instalada en menos de un año, 
pasando de 79 MV al cierre de 2009 a 153 MV en la actualidad.  

 
Capacidad productiva en miles de MW/h 

 
 

División Cartón 
Por último, en el negocio del cartón se mantiene la tendencia de lenta repercusión al 
mercado de los incrementos de costes consecuencia de las subidas del precio del 
papel como materia prima. Hay que tener en cuenta que el proceso de repercusión de 
precios a lo largo del modelo de producción tiene tiempos variables. Las subidas del 
precios de las materias primas del papel se traslada al mercado de forma inmediata, 
mientras que las subidas del precio del papel tardan en repercutirse al mercado entre 
dos y tres meses y las del cartón un mínimo de seis meses. 



 
 

Advertencia: En el caso de cualquier dato de esta comunicación se encuentre identificado como 
previsión, estimación o proyección, se deberá tener en cuenta que, como tales, no constituyen garantías 
de un futuro cumplimiento y que se encuentran condicionados por riesgos, incertidumbres y otros 
factores que podrían determinar que los desarrollos y resultados finales difieran de los contenidos en 
esas previsiones, estimaciones o proyecciones. 
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